

|                                                                         | Situazione patrimoniale |               | Variazioni    |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------|---------------|
|                                                                         | al 1.1.1994             | al 31.12.1994 |               |
|                                                                         | (in milioni di lire)    |               |               |
| <b>ATTIVITÀ</b>                                                         |                         |               |               |
| Credito in c/c con L'INPS .....                                         | 61.636                  | 75.540        | 13.904        |
| Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari ..       | 6.325                   | 4.386         | -1.939        |
| Quota di partecipazione immobili strumentali adibiti ad uffici ..       | —                       | 216           | 216           |
| Residui attivi .....                                                    | 1.052                   | 1.534         | 482           |
| Ratei attivi .....                                                      | 2.338                   | 2.550         | 212           |
| Investimenti mobiliari .....                                            | 5                       | 5             | —             |
| Immobili .....                                                          | 2.961                   | 2.961         | —             |
| Poste rettificative del passivo .....                                   | 717                     | 717           | —             |
| <b>TOTALE DELLE ATTIVITÀ' .....</b>                                     | <b>75.034</b>           | <b>87.909</b> | <b>12.875</b> |
| <b>PASSIVITÀ'</b>                                                       |                         |               |               |
| Residui passivi .....                                                   | 977                     | 947           | -30           |
| Ratei passivi .....                                                     | 40                      | 150           | 110           |
| Debiti bancari e finanziari .....                                       | 5                       | 5             | —             |
| Fondi di accantonamento vari .....                                      | 160                     | 160           | —             |
| Poste rettificative dell'attivo .....                                   | 1.279                   | 1.338         | 59            |
| <b>TOTALE DELLE PASSIVITÀ' .....</b>                                    | <b>2.461</b>            | <b>2.600</b>  | <b>139</b>    |
| <b>PATRIMONIO NETTO ALLA FINE DELL'ANNO</b>                             |                         |               |               |
| Fondo di riserva di cui all'art. 1 della legge 3 marzo 1987, n.61 ..... | 11.656                  | 12.513        | 857           |
| Avanzo .....                                                            | 60.917                  | 72.796        | 11.879        |
|                                                                         | <b>72.573</b>           | <b>85.309</b> | <b>12.736</b> |

*Credito in conto corrente con l'INPS* - Presenta una consistenza di 75.540 milioni dovuta alle accresciute disponibilità finanziarie del Fondo.

*Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari* - Rappresenta la quota parte (4.386 milioni) degli investimenti unitari effettuati dall'Istituto, di pertinenza del Fondo, in relazione alle disponibilità impiegate.

*Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici* - L'importo di 216 milioni rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell'Istituto, attribuita al Fondo, ai sensi dell'art. 38 del nuovo Regolamento di contabilità.

*Residui attivi* - Assommano a 1.534 milioni e attengono principalmente ai crediti verso le aziende per contributi rimasti da riscuotere al 31 dicembre 1994 (1.507 milioni).

*Ratei attivi* - Ammontano a 2.550 milioni e riguardano i contributi per periodi fino al 31 dicembre 1994 relativi a denunce pervenute nell'anno successivo.

*Residui passivi* - Assommano a complessivi 947 milioni e attengono, principalmente, per 175 milioni a debiti verso i beneficiari per pensioni e per 717 milioni al debito verso l'ex Fondo sociale. Quest'ultima posta è iscritta anche fra le attività quale posta rettificativa del passivo.

*Poste rettificative dell'attivo* - Attengono, essenzialmente, al fondo ammortamento immobili (1.334 milioni) al quale viene destinato annualmente la quota annua di ammortamento pari al 2 per cento del valore degli immobili risultanti all'inizio dell'anno.

*Patrimonio netto* - Risulta di 85.309 milioni (72.573 milioni nel 1993) e scaturisce dalla sommatoria della consistenza della riserva legale di 12.513 milioni e dell'ammontare dell'avanzo patrimoniale di 72.796 milioni.

IL DIRETTORE GENERALE  
FABIO TRIZZINO

## RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

Il conto consuntivo economico per l'anno 1994, relativo alla gestione in esame, presenta entrate per 26,6 miliardi e uscite per 13,8 miliardi con un risultato positivo, quindi, di 12,8 miliardi; tenuto conto peraltro dell'assegnazione alla riserva legale per 0,8 miliardi, l'esercizio si chiude con un avanzo di 12 miliardi, come rilevasi in sintesi dal prospetto che segue nel quale vengono evidenziati, per ogni utile raffronto, i corrispondenti dati accertati nel precedente esercizio.

|                                | CONSUNTIVO<br>1993    | PREVENTIVO<br>ORIGINARIO<br>1994 | CONSUNTIVO<br>1994 |
|--------------------------------|-----------------------|----------------------------------|--------------------|
|                                | (in miliardi di lire) |                                  |                    |
| ENTRATE                        | 23,7                  | 30,7                             | 26,6               |
| USCITE                         | 14,2                  | 14,2                             | 13,8               |
| RISULTATO DI ESERCIZIO         | <b>+ 9,5</b>          | <b>+ 16,5</b>                    | <b>+ 12,8</b>      |
| così costituito :              |                       |                                  |                    |
| Variazione alla riserva legale | + 0,4                 | - 0,2                            | + 0,8              |
| Avanzo di esercizio            | + 9,1                 | + 16,7                           | + 12,0             |

Dai suesposti dati consuntivi si rileva un minor avanzo di 4,7 miliardi rispetto alle previsioni originarie 1994 e un miglioramento di 2,9 rispetto al precedente rendiconto 1993.

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 1994 presenta attività per 87,9 miliardi e passività per 2,6 miliardi, con una consistenza netta di 85,3 miliardi, costituita dall'avanzo patrimoniale (72,8 miliardi) e dal fondo di riserva (12,5 miliardi).

Per un'analisi delle poste del rendiconto in questione, il Collegio fa rinvio alla relazione illustrativa del Direttore Generale. Ritiene tuttavia di dover evidenziare alcuni aspetti della gestione 1994 quali risultano dal documento in esame:

-tra le entrate la posta di maggior rilievo è rappresentata dai contributi (19 miliardi), il cui gettito rispetto al 1993 presenta un incremento del 7,7% attribuibile alla lievitazione del monte retributivo conseguente principalmente agli automatismi retributivi connessi con l'ultimo rinnovo contrattuale;

ancora tra le entrate sono da evidenziare i redditi e proventi patrimoniali per complessivi 5 miliardi, determinati in base al tasso medio di rendimento (6,9%) dei capitali disponibili investiti dall'Istituto nelle varie forme di impiego;

-le uscite sono in massima parte costituite dalle prestazioni pensionistiche ammontanti a 9,2 miliardi, che presentano una flessione rispetto all'esercizio precedente pari al 5,8%; tale flessione è da attribuire agli effetti dell'applicazione della legge n. 59 del 27 febbraio 1991 che ha comportato una diminuzione della quota a carico del fondo integrativo per effetto di un maggior incremento della quota di pensione dell'A.G.O.;

-le spese di amministrazione attribuite alla gestione ammontano a 1.976 milioni (1.977 milioni nel 1993).

Va precisato in proposito che gli oneri per il personale sono aumentati da 1.165 milioni a 1.190 milioni. Anche le altre spese risultano incrementate da 856 milioni a 915 milioni. Al costo complessivo si perviene considerando a deduzione rettifiche e recuperi di oneri che passano dai 44 milioni del 1993 ai 129 milioni del 1994.

Le spese di amministrazione, sostenute unitariamente dall'Istituto per conto delle varie Gestioni amministrate, sono state poste a carico delle stesse sulla base di criteri predeterminati in conformità all'attuale normativa contabile.

Tra i diversi centri di costo - esclusi gli oneri per il personale - che hanno influito sulla determinazione degli oneri complessivi di funzionamento dell'INPS, si ritiene opportuno evidenziare, per la loro rilevante incidenza sul totale delle spese di amministrazione non di personale sostenute dall'Istituto, i seguenti:

-le spese per i servizi svolti per conto dell'INPS dalle Banche, dall'Amministrazione postale e da altri Enti, sia per la riscossione dei contributi che per l'erogazione delle prestazioni (incidenza del 42%);

-gli oneri connessi con i locali adibiti ad uffici, quali illuminazione e forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, fitti passivi, manutenzioni e adattamento stabili (incidenza del 17%);

-le spese postali, telegrafiche e telefoniche (incidenza dell'8%);

-le spese direttamente connesse con i servizi informatici (incidenza del 9%).

Data la rilevante incidenza di tali voci di spesa, che si riflette per quote di pertinenza sulle specifiche attribuzioni di costi alle gestioni amministrate, si pone in generale l'esigenza di un loro costante monitoraggio, al fine di poter realizzare tutte quelle iniziative idonee per il massimo contenimento degli oneri di funzionamento.

Quanto alle spese connesse con i locali adibiti ad uffici, il Collegio osserva come esse siano anche da riconnettere al processo di decentramento in atto. In proposito il Collegio ha costantemente rappresentato l'esigenza di una riconsiderazione di tale processo sia per quanto riguarda il piano strettamente giuridico che quello gestionale.

Sotto il primo aspetto il Collegio, avuto riguardo in particolare alle disposizioni che disciplinano l'organizzazione dei pubblici uffici, ritiene che l'attuazione del decentramento debba quanto meno avvenire sulla base di un provvedimento regolamentare, avente cioè contenuto generale e astratto e non, come finora operato, a seguito di semplici atti amministrativi.

Sotto il secondo aspetto occorre dimensionare le spese per l'acquisizione dei locali necessari, nonché per l'utilizzazione di ogni altra forma di risorsa, in relazione agli effettivi benefici, i soli che giustificano il sostenimento di tali costi.

Riguardo alle spese postali, telegrafiche e telefoniche e a quelle per i servizi automatizzati - tutti oneri questi in parte connessi con il decentramento - il Collegio pone l'esigenza che il loro sostenimento deve essere limitato alle strette esigenze funzionali e, per quanto attiene più specificamente alle spese per l'informatica, ribadisce che esse devono essere sostenute in termini di rigoroso rapporto costi-benefici, anche in considerazione delle generali esigenze di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica.

-Quanto alle risultanze della gestione degli immobili da reddito si ritiene opportuno richiamare l'attenzione sui seguenti dati di sintesi:

## XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

|                                                        | 1993                 | 1994         | Diff.       |
|--------------------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------|
|                                                        | (in milioni di lire) |              |             |
| <b>ENTRATE :</b>                                       |                      |              |             |
| fitto degli immobili da reddito                        | 1.310                | 1.361        | + 51        |
| recuperi complessivi di spese e altre entrate          | 949                  | 866          | - 83        |
| residui insussistenti                                  | 131                  | 103          | - 28        |
| <b>Totale entrate</b>                                  | <b>2.390</b>         | <b>2.330</b> | <b>- 60</b> |
| <b>SPESE :</b>                                         |                      |              |             |
| spese di manutenzione                                  | 59                   | 207          | + 148       |
| spese di gestione, di assicurazione e varie            | 652                  | 638          | - 14        |
| spese di amministrazione                               | 213                  | 163          | - 50        |
| oneri tributari e accantonamento al fondo imposte      | 1.074                | 912          | - 162       |
| ammortamento immobili e ass.ne al fondo portieri       | 66                   | 66           | —           |
| compensi alla Società IGEI                             | 301                  | 309          | + 8         |
| <b>Totale delle spese</b>                              | <b>2.365</b>         | <b>2.295</b> | <b>- 70</b> |
| <b>RISULTATO NETTO GESTIONE IMMOBILIARE DA REDDITO</b> | <b>+ 25</b>          | <b>+ 35</b>  | <b>+ 10</b> |

Come evidenziato nel prospetto che precede la gestione immobiliare da reddito relativa alla Gestione in esame chiude per il 1994 con un avanzo di 35 milioni.

Al riguardo il Collegio pur rilevando un miglioramento rispetto all'esercizio precedente deve tuttavia osservare come detto miglioramento non sia tale da far prefigurare una decisa inversione di tendenza rispetto al passato, come auspicato dal Collegio, anche in relazione alla circostanza che la Gestione degli immobili è stata affidata alla Società IGEI proprio per conseguire risultati più incisivi.

Va infatti evidenziato che la redditività di tali cespiti per il 1994 è pari all'1,2% se riferita al valore storico (2.828 milioni) e allo 0,05% se rapportata alla valutazione corrente (71.715 milioni).

Sul risultato della Gestione immobiliare hanno inciso in modo determinante i relativi costi che si attestano in generale su valori di rilevante entità.

A tale ultimo riguardo si segnalano in particolare le spese di amministrazione

sostenute direttamente dall'INPS (163 milioni) che seppur registrano una flessione rispetto al 1993, influiscono ancora in misura rilevante sul risultato di esercizio e ciò malgrado, come già precisato, la Gestione sia stata affidata alla Società IGEI, alla quale per tale servizio vengono corrisposti 309 milioni a titolo di compenso.

L'occasione offre lo spunto al Collegio per ribadire anche in questa sede l'esigenza di una revisione della convenzione con la suindicata Società IGEI, al fine di una rideterminazione dei criteri cui commisurare il compenso, così come stabilito dall'art. 10 dell'attuale convenzione, anche in relazione alla redditività e al livello di efficienza della gestione.

In conclusione il Collegio non può che ribadire l'esigenza di pervenire a un miglioramento dei risultati della gestione immobiliare sia attraverso un'azione diretta alla massimizzazione delle entrate che a un contenimento delle diverse spese.

-I residui attivi al 31 dicembre 1994, per contributi a carico della produzione, risultano iscritti nello stato patrimoniale per un ammontare di 1.507 milioni a fronte dei 1.024 milioni accertati al 31 dicembre del precedente esercizio. In proposito il Collegio ritiene necessario che il fenomeno debba essere particolarmente seguito da parte dell'Amministrazione, e ciò al fine di poter intervenire con la massima tempestività con tutti i possibili strumenti giuridici e amministrativi per la realizzazione dei crediti stessi. La tempestività costituisce infatti condizione indispensabile anche per contenere possibili inesigibilità.

\* \* \*

Con le considerazioni e le osservazioni sopra esposte il Collegio dei Sindaci esprime parere favorevole all'ulteriore corso del bilancio in esame.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Vincenzo Mancini - Mario Crenca - Enzo De Marchis

Lorenzo Di Malo - Giovanni Leva

Fiorenzo Pesiri - Vincenzo Rapisardi

PAGINA BIANCA

## RENDICONTO

**FONDO INTEGRATIVO DELL'ASSICURAZIONE GENERALE**  
**A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE**  
**STATO PATRIMONIALE**

|   | ATTIVITA'                                                                                                                                       | CONSISTENZA    |                | VARIAZIONI     |
|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|
|   |                                                                                                                                                 | al 1/1/1994    | al 31/12/1994  |                |
| 1 | CREDITO IN CONTO CORRENTE CON L'INPS. ....                                                                                                      | 61.635.747.625 | 75.540.602.956 | 13.904.855.331 |
| 2 | QUOTA DI PARTECIPAZIONE AGLI INVESTIMENTI PATRIMONIALI UNITARI. ....                                                                            | 6.325.012.179  | 4.385.762.604  | -1.939.249.575 |
| 3 | QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALL'ACQUISIZIONE DI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI AD UFFICI. ....                                                        | —              | 216.200.000    | 216.200.000    |
| 4 | RESIDUI ATTIVI. ....                                                                                                                            | 1.052.333.127  | 1.533.615.608  | 481.282.481    |
|   | Crediti contributivi. ....                                                                                                                      | 1.024.000.000  | 1.507.000.000  | 483.000.000    |
|   | Crediti per rate di pensione e altre prestazioni da recuperare. ....                                                                            | 28.333.127     | 26.615.608     | -1.717.519     |
| 5 | RATEI ATTIVI                                                                                                                                    |                |                |                |
|   | Contributi. ....                                                                                                                                | 2.337.464.191  | 2.550.000.000  | 212.535.809    |
| 6 | INVESTIMENTI MOBILIARI (Allegato n. 1). ....                                                                                                    | 4.641.931      | 4.631.791      | -10.140        |
| 7 | IMMOBILI (Allegato n. 2). ....                                                                                                                  | 2.961.815.388  | 2.961.815.388  | —              |
| 8 | POSTE RETTIFICATIVE DEL PASSIVO                                                                                                                 |                |                |                |
|   | Presunta insussistenza del debito verso ex Fondo sociale per temporanea cessazione dell'obbligo al versamento - art. 5, legge n. 903/1965. .... | 717.188.920    | 717.188.920    | —              |
|   | TOTALE DELLE ATTIVITA'. ....                                                                                                                    | 75.034.203.361 | 87.909.817.267 | 12.875.613.906 |

IL DIRETTORE CENTRALE  
DI RAGIONERIA E FINANZA  
NICOLA SPINA

IL DIRETTORE GENERALE  
FABIO TRIZZINO

## OBBLIGATORIA PER L'INVALIDITA', LA VECCHIAIA E I SUPERSTITI

## DALLE AZIENDE PRIVATE DEL GAS

AL 31 DICEMBRE 1994

|   | PASSIVITA'                                                                                                 | CONSISTENZA           |                       | VARIAZIONI            |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                                                                                                            | al 1/1/1994           | al 31/12/1994         |                       |
| 1 | RESIDUI PASSIVI .....                                                                                      | <b>977.026.975</b>    | <b>947.053.288</b>    | <b>-29.973.687</b>    |
|   | Debiti verso lo Stato per somme da trasferire ai sensi dell'art. 1 duodecies della legge n. 641/1978 ..... | 4 476 000             | 1 202.000             | -3.274 000            |
|   | Debiti verso altri Enti per contribuzioni .....                                                            | 51.059.000            | 53.203.000            | 2.144 000             |
|   | Debiti verso i beneficiari per pensioni .....                                                              | 204.303 055           | 175.459.368           | -28 843.687           |
|   | Debito per contributo verso ex Fondo sociale - art. 3 lett. h. legge n. 903/1965 .....                     | 717 188 920           | 717.188 920           | —                     |
| 2 | RATEI PASSIVI                                                                                              |                       |                       |                       |
|   | Pensioni .....                                                                                             | <b>39.506.000</b>     | <b>149.603.000</b>    | <b>110.097.000</b>    |
| 3 | DEBITI BANCARI E FINANZIARI                                                                                |                       |                       |                       |
|   | Debiti diversi .....                                                                                       | <b>5.272.592</b>      | <b>5.272.592</b>      | —                     |
| 4 | FONDI DI ACCANTONAMENTO VARI                                                                               |                       |                       |                       |
|   | Fondo accantonamento eccedenza contributiva aliquota 3.90% .....                                           | <b>160.093.830</b>    | <b>160.093.830</b>    | —                     |
| 5 | POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO .....                                                                      | <b>1.279.386.462</b>  | <b>1.338.398.980</b>  | <b>59.012.518</b>     |
|   | Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare .....                                             | 3.683 306             | 3 460 029             | -223 277              |
|   | Fondo oscillazione titoli .....                                                                            | 928.903               | 928.386               | -517                  |
|   | Fondo ammortamento immobili .....                                                                          | 1.274.774.253         | 1.334.010.565         | 59.236 312            |
|   | TOTALE DELLE PASSIVITA' .....                                                                              | <b>2.461.285.859</b>  | <b>2.600.421.690</b>  | <b>139.135.831</b>    |
| 6 | FONDO SPECIALE DI RISERVA - ART. 1 DELLA LEGGE 3/3/1987, N. 61 .....                                       | <b>11.656.417.490</b> | <b>12.513.517.450</b> | <b>857.099.960</b>    |
| 7 | AVANZO PATRIMONIALE .....                                                                                  | <b>60.916.500.012</b> | <b>72.795.878.127</b> | <b>11.879.378.115</b> |
|   | Avanzo economico degli esercizi precedenti .....                                                           | 51 838.613 999        | 60 916 500 012        | 9 077 886 013         |
|   | Avanzo dell'esercizio .....                                                                                | 9.077.886 013         | 11.879.378.115        | 2.801.492.102         |
|   | TOTALE A PAREGGIO .....                                                                                    | <b>75.034.203.361</b> | <b>87.909.817.267</b> | <b>12.875.613.906</b> |

I SINDACI

VINCENZO MANCINI - MARIO CRENCA  
 ENZO DE MARCHIS - LORENZO DI MAIO - GIOVANNI LEVA  
 FIORENZO PESIRI - VINCENZO RAPISARDI

IL PRESIDENTE  
GIANNI BILLIA

FONDO INTEGRATIVO DELL'ASSICURAZIONE GENERALE  
A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE

## ENTRATE E USCITE

|    | ENTRATE                                                                                      | PREVENTIVO 1994 |                | CONSUNTIVO     |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|----------------|
|    |                                                                                              | Originario      | Aggiornato     | 1994           |
| 1  | CONTRIBUTI ( Allegato n. 3 ) .....                                                           | 17.975.000.000  | 18.699.000.000 | 18.783.201.498 |
| 2  | POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE USCITE<br>- Recupero di prestazioni .....              | 86.000.000      | 52.000.000     | 62.079.137     |
| 3  | REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI<br>- Interessi attivi diversi .....                          | —               | —              | 12.482.054     |
| 4  | ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI .....                                               | 6.200.000       | 8.000.000      | 50.746.495     |
|    | - Ammende, multe e sanzioni civili .....                                                     | —               | —              | 37.303.000     |
|    | - Entrate diverse .....                                                                      | 6.200.000       | 8.000.000      | 13.443.495     |
|    | COMPONENTI FINANZIARIE DI PARTE CORRENTE .....                                               | 18.067.200.000  | 18.759.000.000 | 18.908.509.184 |
| 5  | REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI .....                                                        | 6.622.000.000   | 3.834.900.000  | 4.991.213.948  |
| 6  | UTILE SU INVESTIMENTI PATRIMONIALI DI PERTINENZA DEL<br>FONDO (Allegati nn. 5 e 5/bis) ..... | —               | —              | 31.831.051     |
| 7  | CANONE D'USO NETTO DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI ADIBITI<br>AD UFFICI .....                     | —               | —              | 7.429.000      |
| 8  | VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE .....                                                  | 3.514.000.000   | 105.260.000    | 42.519.000     |
|    | - Eccedenza fondo oscillazione titoli .....                                                  | 3.514.000.000   | 99.000.000     | 500.000        |
|    | - Plus valore titoli alienati .....                                                          | —               | 6.260.000      | 42.019.000     |
| 9  | PRELIEVO DA ACCANTONAMENTI E FONDI VARI .....                                                | —               | —              | 243.621        |
|    | - Prelievo dal fondo svalutazione crediti pe prestazioni da recuperare .....                 | —               | —              | 233.481        |
|    | - Prelievo dal fondo oscillazione titoli .....                                               | —               | —              | 10.140         |
| 10 | STORNO RATEI PASSIVI INIZIALI<br>- per prestazioni ( Allegato n.4 ) .....                    | —               | 39.506.000     | 39.506.000     |
| 11 | ATTRIBUZIONE RATEI ATTIVI FINALI<br>- per contributi (Allegato n.3) .....                    | 2.456.000.000   | 2.501.000.000  | 2.550.000.000  |
|    | COMPONENTI ECONOMICHE .....                                                                  | 12.592.000.000  | 6.480.666.000  | 7.662.742.620  |
|    | TOTALE DELLE ENTRATE .....                                                                   | 30.659.200.000  | 25.239.666.000 | 26.571.251.804 |
| 12 | PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA LEGALE DI CUI ALL'ART. 1<br>DELLA LEGGE N. 61/1987 .....       | 245.000.000     | —              | —              |
|    | TOTALE A PAREGGIO .....                                                                      | 30.904.200.000  | 25.239.666.000 | 26.571.251.804 |

# OBBLIGATORIA PER L'INVALIDITA', LA VECCHIAIA E I SUPERSTITI DALLE AZIENDE PRIVATE DEL GAS

DELL'ANNO 1994

|    | ENTRATE                                                                                                          | PREVENTIVO 1994 |                | CONSUNTIVO     |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|----------------|
|    |                                                                                                                  | Originario      | Aggiornato     | 1994           |
| 1  | SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (Allegato n.4) .....                                                         | 9.437.000.000   | 10.147.000.000 | 9.123.932.626  |
| 2  | TRASFERIMENTI PASSIVI .....                                                                                      | 110.300.000     | 114.300.000    | 108.236.000    |
|    | - Trasferimenti allo Stato delle somme già destinate al soppresso ONPI art. 1 duodecies, legge n. 641\1978 ..... | 54.000.000      | 56.000.000     | 54.898.000     |
|    | - Enti di patronato e assistenza sociale .....                                                                   | 56.000.000      | 58.000.000     | 53.068.000     |
|    | - Istituto italiano di medicina sociale .....                                                                    | 300.000         | 300.000        | 270.000        |
| 3  | ONERI FINANZIARI .....                                                                                           | 2.800.000       | 9.800.000      | 9.734.112      |
|    | - Interessi passivi su prestazioni arretrate .....                                                               | 2.800.000       | 9.800.000      | 9.453.112      |
|    | - Interessi passivi diversi .....                                                                                | —               | —              | 281.000        |
| 4  | POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE .....                                                                 | —               | 1.300.000      | 1.010.000      |
|    | - Rimborso di contributi .....                                                                                   | —               | 1.300.000      | 1.010.000      |
| 5  | USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI .....                                                                    | 3.100.000       | 3.100.000      | 5.172.427      |
|    | - Uscite diverse .....                                                                                           | 3.100.000       | 3.100.000      | 5.172.427      |
|    | COMPONENTI FINANZIARIE DI PARTE CORRENTE .....                                                                   | 9.553.200.000   | 10.275.500.000 | 9.248.085.165  |
| 6  | PERDITA SU QUOTA DI PARTECIPAZIONE AGLI INVESTIMENTI PATRIMONIALI UNITARI .....                                  | 6.106.000       | —              | —              |
| 7  | SPESE DI AMMINISTRAZIONE .....                                                                                   | 2.150.000.000   | 2.138.991.000  | 1.975.902.450  |
| 8  | PERDITA SU INVESTIMENTI PATRIMONIALI DI PERTINENZA DEL FONDO (allegati nn 5 e 5/bis) .....                       | 135.130.000     | 282.198.000    | —              |
| 9  | VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE .....                                                                      | —               | —              | 243.621        |
|    | - Inesigibilità di crediti per prestazioni da recuperare .....                                                   | —               | —              | 233.481        |
|    | - Perdita su valori mobiliari .....                                                                              | —               | —              | 10.140         |
| 10 | ONERI PRESUNTI DI COMPETENZA .....                                                                               | —               | 156.016.000    | 123.465.098    |
|    | - Oneri di accantonamento per oneri tributari .....                                                              | —               | 156.016.000    | 123.465.098    |
| 11 | SVALUTAZIONI E DEPREZZAMENTI .....                                                                               | —               | —              | 10.204         |
|    | - Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare .....                                 | —               | —              | 10.204         |
| 12 | STORNO RATEI ATTIVI INIZIALI .....                                                                               | 2.339.000.000   | 2.337.464.000  | 2.337.464.191  |
|    | - Per contributi (Allegato n.3) .....                                                                            | 2.339.000.000   | 2.337.464.000  | 2.337.464.191  |
| 13 | ATTRIBUZIONE RATEI PASSIVI FINALI .....                                                                          | —               | —              | 149.603.000    |
|    | - Per prestazioni (Allegato n.4) .....                                                                           | —               | —              | 149.603.000    |
|    | COMPONENTI ECONOMICHE .....                                                                                      | 4.630.236.000   | 4.914.669.000  | 4.586.688.564  |
|    | TOTALE DELLE USCITE .....                                                                                        | 14.183.436.000  | 15.190.169.000 | 13.834.773.729 |
| 14 | ASSEGNAZIONE AL FONDO DI RISERVA LEGALE DI CUI ALL'ART 1 DELLA LEGGE N 61\1987 .....                             | —               | 467.454.000    | 857.099.960    |
| 15 | AVANZO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO .....                                                                            | 16.720.764.000  | 9.582.043.000  | 11.879.378.115 |
|    | TOTALE A PAREGGIO .....                                                                                          | 30.904.200.000  | 25.239.666.000 | 26.571.251.804 |

PAGINA BIANCA